"Por encima de las almas de los animales se encuentran, por último, las almas humanas, que tienen cierta similitud con las sustancias superiores en lo que se refiere al conocimiento, ya que pueden conocer lo inmaterial *inteligendo*. Pero difieren de ellas en que el intelecto del alma humana tiene por naturaleza el adquirir su conocimiento inmaterial a partir del conocimiento de lo material, que se realiza por los sentidos. Así pues, *a partir del actuar del alma humana, podemos conocer su mismo modo de ser*. En cuanto tiene una operación que trasciende lo material, su ser está elevado sobre el cuerpo y no depende de él; pero, en cuanto inclinada por naturaleza a adquirir su conocimiento inmaterial a partir de lo material es evidente que no está completa su especie sin la unión al cuerpo. En efecto, algo está realizado plenamente en la especie cuando tiene lo que se requiere para que ejerza la operación propia de esa especie. Luego si el alma humana, en cuanto unida al cuerpo como forma tiene ser elevado sobre el cuerpo, no dependiendo de él, es evidente que está constituida en el confín de las sustancias corporales y de las separadas"³⁹. Luego el alma humana es *forma y hoc aliquid*. Pero es *hoc aliquid* sólo en el sentido de que es capaz de subsistir por sí misma, y no en el sentido de que tenga en sí la especie completa, pues el alma humana es parte de la especie humana y la perfecciona como forma del cuerpo"⁴⁰.

³⁹ SANTO TOMAS, *De Anima*, q. un., a. 1c: "Super has autem ultimo sunt animae humanae, quae similitudinem habent ad superiores substantias etiam in genere cognitionis, quia immaterialia cognoscere possunt intelligendo. In hoc tamen ab eis differunt, quod intellectus animae humanae habent naturam acquirendi cognitionem immaterialem ex cognitione materialium, quae est per sensum. Sic igitur ex operatione animae humanae, modus esse ipsius cognosci potest. In quantum enim habet operationem materialia transcendentem, esse suum est supra corpus elevatum, non dependens ex ipso; in quantum vero immaterialem cognitionem ex materiali est nata acquirere, manifestum est quod complementum suae speciei esse non potest absque corporis unione. Non enim aliquid est completum in specie, nisi habeat ea quae requiruntur ad propriam operationem ipsius speciei. Si igitur anima humana, in quantum unitur corpori ut forma, habet esse elevatum supra corpus non dependens ab eo, manifestum est quod ipsa est in confinio corporalium et separatarum substantiarum constituta".